Serona recavira V<sup>o</sup> en 1841 no halló cosa  
que y caso, yiendo conclusiones, las  
pasaron

THESES  
PHILOSOPHICÆ  
PROPUGNANDÆ  
AD VINCENTIO BARRA,

CUI PATRONUS ADERIT P. Fr.  
Josephus Varela , & Lopez , Philosophia ,  
& Sacrae Theologiae Professor , & in Cæ-  
sar-Augustana Universitate Doctor Theo-  
logus , Ordinis Sanctissimæ Trinita-  
tis , Redemptionis Cap-  
tivorum.

THEATRUM EJUSDEM FAMILIAE  
Bilbilitanus Conventus. Die  
Mensis Anni 1762.

DICATÆ  
VIRO CLAR. DOM.

D. ANTONIO LOZANO.

---

*Cæsar-Augustæ : Apud Josephum Fort,  
Typographum.*

VIRO CLAR. DOM.

## D. ANTONIO LOZANO.

Atavis editum Regibus Maecenatem,  
Non famosae imagines fecere illustrem:  
Sed sapientiae patrocinium fecit Maecenatē.

Te non tua extollit Nobilitas,  
Quae quos facit ipsa superbos,

**A 2**      **Eos**

Eos ignobiles indicat Nobilitas:  
Nihil enim est superbo Nobili vilius.  
Illud est maximum nobilitatis genus,  
Minervae patrocinium.

Quod Tu cum philosophia meae praebes,  
Et probus Nobilitatem Tuam,  
Et iis exprobas Nobilitatem  
Qui sine Pallade nobiles videns volunt.  
Ergo Te Lozano patrono,  
Sese efferet benè cultum philosophia,  
Et, ut ita de nomine dicam Tuo, *Lozanum*.  
Illud factum benè, & apposite,  
Quod non in Arabiae desertis petrosae  
Nostra sit nata philosophia,  
Quac Lozano esset probanda Viro.

---

TIBI IGITUR CLAR. VIR, ET NOBILISSIME Maecenas, Philosophiae largissime cultor

*Has Philosophicas Theses, D.O.C.Q.*  
**D. VINCENTIUS BARRA.**

PATRO-

## PATRONUS LECTORIBUS.

UID sit Philosophia? Quæ ejus origo? Que partes? Turpe esset latere, etiam Philosophia Tyrones, discereque debent, quæ circumferabant dogmata apud Magos, Caldaeos, Gignosophitas, Ægyptios cum Mercurio, Phœnices, Thraces, & Gracos, quos fabellis, Musica, & Carminibus docuit Orpheus. Sectas omnes à Jonica ad Neutonianam usque sedecim recentemus, & adjungimus Clarissimum Aristotelis, Gassendi, Descartes, Ifaacii Newton, Varonis de Leibnitz, Chimonorum, & Vitam, munera, elegia. Si fortè Pirrho cum Scepticis, & Academicis, Sensibus, Authoribus, Hominibus, rebusque ipsis Veritatem negavit in singularis, ut omnium everteret Systemata, rejiciendus est, ut qui testes adhibet Dormientes, fatuos, & ebrios. Tamen sublimis est sapientia sedes ideo insundandum, studendumque sine intermissione.

Ex illis Principem nos eligere deberemus; sed quâ sumus temporum inclemencia, Aristoteli cogimur reverenter exorare: *Principes sfo noſſr.* Verò in illius verba non juramus: *Non enim æquum est, ut apud Chriſti Discipulos tantum Ethnici unius valeat auctoritatis.*

*thoritas, ut etiam sine ratione vincat.* (1) Ergo Aristotelem in omnibus sequi ignorantis: ubique rejicere, invidi: in quibusdam refellere, & in aliis amplecti, prudentis est, Critici, & veri Philosophi.

Aristotelis inter Sectatores V. P. Franciscus Suarez, Societatis Iesu pietatis, modestia, & Scientia exemplar est, & Doctor Eximius, quem veneramur, etiam dum ab alta illius mente recedimus. M. Aug. Angelici Praeceptoris, & volumina omnia non legimus, & tametsi nihil facilius, quam Scholasticorum more, id est, furilibus distinctionibus, eos in propriam vertere Sententiam, meminimus Ciceronis dictum: *Sequimur probabilitia.* Hoc ergo in animo sumus, ut Authoribus sine ratione pugnantibus, derelictis, refellere sine pertinacia, & redargui sine iracundia debeamus.

Methodum Studendi, Praecepta conficiendis artefactis idonea, & qua ad Philosopham addicendum, scitu digna sunt, non ignoramus, nec acquiescimus nostrorum usui, ut inutilia pertrahentes, oleum perdamus, & tempus. Critice rationi, experientiaeque assensum præbemus, & super omnia Authoritatem Divinæ; non enim procedimus pecudum more, atque rejicimus illud: *Magister dicit. Quibus iactis fundimentis, nobis occurrit*

### LOGICA:

**H**Æc est *Facultas sciendi*: in plura, quæ dabimus, dividitur membra, & non unicam ejus recognoscimus causam. Ad aliarum Scientiarum actus intellectum illuminat sine concurso physico; adeo tamen ut ad Scientiam quamlibet præcisa omnimodè sit. Habitus, & actus definendi, dividendi, enuntiandi, & syllogizandi realiter diversos esse tenet Eximus,

(1) *Mabillon en los Estudios Monásticos, citando al Ilustísimo Cano.*

mius, & nos. Prædicti, & speculativi notitia decet Philosopherum, & post quam eam naçti sumus, statimus, & actum intellectus esse præxim, & Logicam dicendam adæquatè prædicam. An hac facultas sit Scientia, Arts, Virtus mentis, prudentia, &c. dicemus rogati.

Placet in Logica objecti explanatione, ne hic agendum agamus alibi, explicationem adducere, quæ Scientiis, & Potentiis adaptari posuit à Logico. Ut id præstems, premittimus. Primo: Quæ sint Potentiae vitales. Secundo: Solam Potentiam propriè habere obiectum; minime vero actus, & habitus. Tertio: Aliud esse à Potentiarum obiecto obiectum Scientiarum. Quarto: Scientiam in communi, & in particulari accipi posse. Quinto: Scientiarum specificativum ab obiecto formali desumendum esse. Sexto: Ratione rebus extrinsecam incepit à doctissimis viris dici obiectum formale, nisi causas, occasiones, & motiva liceat confundere cum obiectis. Nuntiam ad obiectorum definitiones aggrediamur: *Ratio ob quam res attingitur* est obiectum formale, & materiale, si Scientia sit, ea res est, de qua tractat Scientia; si autem potentia, rem à potentia perceptam nominamus.

Unde non immerito obiectum materiale Logice per se constitutum *predicata quævis idemotistica cum modo sciendi*, & obiectum formale rationem modi sciendi, vel in communi, vel in particulari. Modus sciendi, nec Oratio est confusè cogniti manifestativa, nec Oratio dialectica Artificiosa, &c. sed nos ipsum explicamus: *Cognitio artificiosa edocens intellectum*; non enim aliud cognoscimus medium sciendi, quin nos moveat hipocrisis, quam præsefert actus falsus. Demonstratio obiectum præcipuum est, & dignissimum omnium, quorum aggregatum obiectum est attributionis.

Sententias circa universalia, divisiones, requisita, potentias illius effectrices, & explicationem dabimus

quarenti. Ea, quæ in Scholis locum obtinuit, actuallis prædicatio subiectum habens singulare, Universum non efficit. Universalia sunt Genus Differentia, Species, Proprium, & Accidens. In Genetis definitione definitum est natura in recto connotans cognitionem in obliquo. Nec genus conservari potest in unica specie, nec species in unico individuo. Conceptum formare potest intellectus, qui Univocus sit ad omnia individua, & alterum, qui talis sit respectu Prædicabilium, atque genus ad ea. De Syllogismo, Demonstratione, &c. roga.

### M E T A P H Y S I C A .

**E**ximum Sapientia, prime Philosophia, Naturalis Theologia, &c. nomen accepit. Recentiores ipsam optimâ methodo dividunt in Ontologiam, Ätiologiam, & Pneumatoliam. Nos etiam sermonem hujusmodi instituimus.

#### Ontologia.

**A** B Aristotele recte explicatur 3. Metaphysica, capi. 1. Quæ speculatur ens, &c. Conceptum ens unicuum adtruiimus ad omnia entia realia, tametsi unumquodque suam habeat ab aliis differendi rationem, quæ differentia est, & si abstractissimè à Suarissimis concipiatur, formaliter non est ens. Quid sit veritas fundamentalis, & formalis? Unde judiciorum nostrorum veritas, aut falsitas? Quid bonitas fundamentalis, & formalis, quæ moralis pariter dicitur? Exponemus. Unitas transcendentalis est: Carentia divisionis. Philosophi est, quæ unitatis, & distinctionis genera sint, explanare. Quæ inter Individui creati Metaphysica constitutiva reperitur distinctio, non alia est quam rationis ratiocinata, quæ vulgo dicitur, & vere est præcisio objectiva. Distinctio realis modis

lis

lis inter Peripateticos frequentissima, nulla est, ne si ne modo entitatibus superadditas, & ridiculas admittamus. Quare diversitas Unionis, Durationis, Subsistentiae, Actionis, Passionis, & Præsentiae à rebus, sic, vel sic acceptis, opus est intellectus cum fundamento.

Possibilitatem, Præteritionem, Futuritionem, Existentiā, & Possibilitatem puram cum P. Suarez constituius, explicamusque quō pacto rerum essentia aeternæ sint. Eas destruere non potest Deus, ut contradictoria efficiat, quod somniavit Cartesius; cum tamen Dei Potentiam adeò exhaustam depingeret in hypothese sua creationis, ut qui omnia creavit ex nihilo, nec aliquid creare, nec minimam materiam porciunculam (ipso solo teste) in nihilum reducere posset.

Prædicamentum, Aristotelis divisionem, illius essentiam, Arborem Porphyrianam, & Poutchorianam dabimus, & satisfaciemus parvi momenti Questionibus hue attinentibus. Quid sint Substantia, accidentis, subsistentia suppositalitas, hypothesis, suppositum, & persona? Roga. Incarnationis Mysterium, Trinitatis Arcanum, & Concilium Ephesinum in Neftorium optimè conciliamus, & si subsistentiam minime distinximus credamus à substantia tota, & perfecta. Sententia assērens Quantitatem idem significat cum Substantia corporea, nobis appetit probabilior, ne ob minuenda miracula in Sanctissima Eucharistia miraculo factorum maximo, rationi, ejusque principiis non acquiescamus, cum Philosophi nominarunt.

Qualitates ferè omnes occulta sunt: at ita dici consueverunt, quarum natura latet non magis. Aristotelici mysticè, pie, & religiosè ad Deum confingunt, & dum de qualitatuum causis, natura, & rogantur, voces augent, nec minuunt difficultatem, & a Deo inditas esse rebus, aut à natura provisus, sive impe-

*impenetrabilis esse*, humiliè confitentur, & magisterialibus vocibus firmant. Novatores Philosophi liberius (ut par est) progredientes, ad mechanicas Corporum affectiones configuentes, ab earum figura, motu, & qualitates omnes occultas oriri arbitrantur, atque roborant. Probabilitas major est in Sententia Modernorum, & juxta eam exponimus: *cur corpora quedam venata sint, purgantia, narcotica, hemetica, alexiteria, &c.* De calore, & frigore non sine fundamento opinatus fuit Aristoteles hoc in re incipi certum habeo, calorem, nimirum, semper cum aliquo partium motu conjungi, ut nisi calor in natura in illo motu sit, sine eo tamen nequeat concipi. *Humiditas, & siccitas* substantia sunt, aut cum substantia humida quæ evaporatur, expelliturve; sive dum in ejus poros ingreditur licet quivis. *Raritas* in pororum apertione, & *Densitas* in illorum contractione sitæ sunt. *Persepicuitas* recta est dispositio pororum, & *Opacitas* eò Corporibus convenit, quod pororum ordinem perturbatus sit, & per anfractus tortuosè, atque oblique dispositi sint. Sic dicemus de cæteris qualitatibus. De Relationibus in Palæstra.

### Aetiologia.

**D**E Causis est tractatio. Quatuor sunt, efficiens nimirum materialis, formalis, & finalis tres ultimas, exemplar, datum, & fortunam explicamus abundé. Efficiens est: *Principium influens esse in aliud*. Divisiones dabimus, prioritatem, præequita, requista, & impedimenta. Contra Malebranchium, & alios, Creaturis concedimus virtutem effectricem, quin hac misera sit Philosophia, aut error ex Paganorum idolatria profectus. Existentia Causæ prærequisitum est essentialie ad causandum, quemadmodum approximatio naturaliter indispensabilis.

Cau-

Cauſa physica neque ſe ipſas, nec mutuo ſe producere valent etiam in diverſo genere cauſa phyſica. Idem effectus per ſe loquendo naturaliter potest oriiri à duplice cauſa totali in actu ſecundo ſimil. Substantia creata virtus est immediate activa alterius, & ſuorum accidentium, proprietatumque, tam in ſe, quam in paſſo, Accidens vero in Substantiam in fluere nequit, niſi ut cauſa instrumentalis, cuius notio nem ab Eximio didicimus.

Cauſa prima Deus est, qui immediate concurrit, ad effectus Creature, eti peccaminos. Decretum Omnipotentis applicativum, Prædeterminationem Thomistarum, Scientiam Medianam nostrorum, & quæ ſcī digna ſunt, explicamus; verum ea ad Theologiam ſpectare videmus, & in mēſim alienam falce m̄is mittit? Nos minimè.

### Pneumatologia.

**D**E Deo, Angelis, & Animabus sermonem instiuit. Explicemus effecta, ut pervenire possumus ad Causam. Animam incomprehensibilem clamant Cicero, Aristoteles, alii. In vegetativam, ſenſitivam, & rationalem diuidit. Prima plantis convenient. Quod ad lapides, & metallū attinet, ſi poros, venas, &c. habeant, illis denegare non possumus vitam vegetativam. Reprobarum Anaxagoram, Democritum, Empedoclem, Maniechos, & alios Animam cognoscitivam, & rationalem tribuentes Plantis, & eam amplectentes Opinionem, qua magis lignea est, quin ſint Arborē, quibus patrocinium præbet. Nil hominus ſatisfaciemus his qualitatib: cur palma ſemina blandioribus, virentibusque foliis in palmam marem accedit, ut in ipſa fecunditas oriatur? Cur quadam plantæ alias amant, & recedunt ab aliis? Cur heliocropicum in ſolem, vel Orientem, vel Occidentem folia

folia vertat? Cur herba, seu arbor, quam Plineus refert applicatam manum refugit foliorum contractionem? Et cetera.

Animam nostram Plato, Democritus, Zeno, Leucippus, Epicurus, Stoici, &c. aut fervidum spiritum, ignitum quoddam, aut aliud esse dixerunt. Rejecitur Cartesius, qui Animam in actuali cogitatione sitam esse arbitratur. Accipe dogmata nostrorum. Anima rationalis est spiritualis, immortalis, forma corporis, unica in quolibet homine, & non una in omnibus. Est in omni parte corporis organici: unde à veritate recesserunt Plato, Pythagoras, Democritus, Diogenes, Empedocles, & qui unicam corporis partem sedem Animam putarunt. Displicet etiam Cartesius in glandula pineali eam collocans, & subtilis Leibnitii hypothesis.

Ordinem informationis animæ exponemus cum P. Suarez. Sanguis non animatur, nec pituita, attractabilis, fluvialis; animantur tamen, caro, nervi, membra, arteria, & similia. Item ungues, dentes, pili, capilli. Hoc simili ratione dicimus de cornuis, & ungulis bestiarum, de squamis pisium, pennis avium, &c. Qua ratione nutritio accidat, explicabimus. Virtus nutritiva principialis residet in hepate. Quid, & à quo famæ sit, & sitis? Roga.

Potentias Anima explicamus, & qua ad intellectum, Species, Cognitionem, Voluntatem, & omnium attinet perfectionem. Absolutè loquendo status in corpore naturalior animæ est; extenſivè tamen in corpore perficitur in ordine ad quasdam operaciones, tametsi melius intelligat separata à corpore, quam corpori conjuncta.

Ea nunc restat Anima Bruti. Ipsam entitativè distinguì à materia Peripateticorum amplectentur Schola, renuent Novatores. Nobis nostrorum opinio appetit probabilior; risum tamen cohibere non possumus  
dum

9

dum Professorès Aristotelici, sapientes in voto, & suorum Patrum affecta tenaces fidentissimè clamant: *Modernorum Sententia Fidei Catholica ingrata: Moderni delirant: Haec feminarum, aut Inſipientium est Philosophia.* Adcō itaque de atomorum congerie christiana pietate loquuntur, quasi inter orandum atomos exules fieri à Sanctuario Dei, & in Inferno collocari, viderent. Nos etsi Aristotelicas formas credamus, tamen eruditioſis gratia, quam amplectuntur Novatores maturioris judicij, exponemus opinionem, & ab Argumentis vindicabimus. Atque in praefentiarum, cum res in lice permaneat, reprobamus pessimam criticam Anonimi Barbadinho, qui nefcio quo humore oppretum, in sua studendi methodo, tertice cenſet. Clarissimum Feijoo physicum, nec esse, nec posse, quod Scholasticorum formas in delitibus habeat. O Barbadinho! Critice Modernorum adheres Sententia, quam rationes, & experientia minimè reddunt innegabilem? Aristotelicos reprehendis, cum Modernos cenſeni Philosophi gloria explicandoſis esse? Verè in quam fecisti, incidis foveam.

Animalia non ex putrefcente materia, sed ex ovo generari probabilissime propugnamus, explicamusque quā ratione id fiat. Divisibilitas animæ materialis essentialis non est. Sensibile, Visum, Auditum, & alios sensus exponemus. Et cum hic Colores, & Lux accidens est absolutum; semper tamen cum aliquo motu celesti, concitatoque, licet non facile percepto, conjuncta: Neque producitur, nisi cum effluxu aliquius tenuissimæ substantiæ à corpore lucido profundens. Colores nulli sunt apparentes; veri enim, & reales sunt omnes. Lucis modificatio color nullus est. Lux color non est, sed colorata. Color qualitas est absoluta, qua in corporibus existit, etiam in tenebris.

Angelorum originem, existentiam, naturam, nu-

merum , divisiones , munera , & accidentia , velut Philosophi , vel Dionisi , & aliorum conjecturis cædentes , dabimus .

Dei existentiam evidenter convincimus contra perverissimos Atheos , si forte ii illam negare ausi sunt . Explicamus nomina Dei , relationes , attributa , & perfectiones , cognoscimus in Deo esse Scientiam , Voluntatem , Intellectum , & Decreta . Potentia tanta pollet , ut omnipotentia dici possit , & debeat . Creaturis uti potest ad effectus quocumque aliunde non repugnantes . Infinitum categorematicum producere ; Corpora penetrare , & bilocare : Formas inconnexas , & non subordinatas in eadem materia sociare , & sine repugnancia potest . Quod si impossibilita Deus in lucem edere non potest , non id provenit ex defectu potentiae in Deo ; sed quoniam in Creaturis impossibilibus potentia deficit , ut à Deo producantur . Imò ejus Omnipotentia cum impossibilibus ipsis non mutuo connectitur , & mutuo cum impossibilibus , dummodo possibilia , & impossibilia quidditatively accipiuntur . Has questiones de possibili tractant Philosophi nostri , qui cum opera Dei non explicant , ad ejus Potentiam investigandam voluntarum accipiunt imprudentiores Icaro . Id nos facimus inviti , quoniam servire coacti sumus usui Scholarum .

### PHYSICA.

**F**acultas est de Natura , propterea naturalis Philosophia . Ens naturale si fiat per puram generationem , aut si factum sit , materiam , & formam principia physica admittit ; per mutationem verò amplius admittit privationem , & per conversionem privationem duplicom , duplicomque formam . Vestigijs inherentes D . Angelici exponemus rationes semifinales , qui tradidit S . Augustinus .

Ma-

Materia primæ existentia demonstratur . Cur Ægypti etiam faciem prime vite dixerunt , Lunaque comparabant ? Qua de causa magnum , & parvum dicta est à Platone , ac regio dissimilitudinis , pandeaces , gremium , conceptaculum , &c . Quid Aristotelem impulit ut eam Matrem clamaret ? Dicam . Ipsius essentiam metaphysicam Aristoteles optimè explicat primo Physicorum textu 8 . Secundo : Primum subjectum , &c . Quid autem sit essentia physica materia ? Hoc opus . Referam , qua sunt opiniones Democriti , Epicuri , Gassendi , Cartesii , &c . Plurima falsa esse conspicimus , & fide credimus in Democriti , & Epicuri sententia . Gassendi , & Cartesii Opiniones , tametsi vera quedam habeant , difficultatibus maximis ansam prabent . Aristotelica materia ideam formare non possumus . Quia de re de omnibus dubitare , omnes refellere possumus .

Est materia . Subjectum p̄e forma ; quia ab hac determinatione accipit , ut speciale compositum constituit . Pura potentia adeò fingitur à Peripateticis quibusdam , ut omni actu expoliatam credant . O infelix materia prima , quam pauperem , & humilem desiderant te Peripatetici tui ! Nos ei concedimus actum logicum , & metaphysicum , atque adeo propriam existentiam .

Quis non rideat appetitum marerix , desideria , gaudia , & pro formarum varietate , fruitione , absentia , amore omnium ? Mihi hac potius Poetarum figura , quam Philosophorum videntur placita . Plura præmitimus , ut statuamus formas quascumque substantiales aequales materiae completioni . Naturaliter esse nequit , quin aliqua ei assit forma , & si subordinata sint formæ , tot dantur , quot partes .

Materiam inter , & formam unio est , quæ ab illis realiter adhuc modaliter diversa non est , sicut nec totum compositum à partibus unitis . In hoc na-

C 2

tum

tum est. Quid natura? Quæ entia natura sint? *Quære.* Naturam Ars imitatur in pluribus; per se tamen efficiere non potest opera natura, et si mirabilia arte patrata Historia offerant. Magiam diabolicam, naturalem, & artificalem explicabimus, & quo pacto prima cognosci posse? An usus superficiose Magiae ex aliquo capite justificari posse? An diabolica possit aliquam substantiam, praesertim viventem per se producere, ut de impiissimo Lutero fertur? An Magi veram acquirunt potestatem in Dæmones?

Quid sentiendum de imaginibus ceræ, metallorum, &c. que certa efformata figura, aut ad certas confectiones fabricatae vim dicuntur habere rerum mirabilium? Alchimiam etiam, Cryopejam, & Lapidem philosophicum non ignoramus, & philosophice possibiliter auri artificialis adstruimus, tametsi criticè negemus aurum factum esse.

Corpus, quod reliquimus, divisibile est, sed quæ divisibilitatis Laberynthus est, cui non sufficit Ariadna filius. Quæ opiniones sint Philoforum, didicimus, & neminem sequimur medium arripiendam viam, dum Sapientum iudicio humillime proponimus, quam negare nequeunt, continui divisibilitatem in indefinitum. Cetera ignoramus. Itaque amplius, quam humanam mentem pervenire minime posse ad ultimum divisibilitatis terminum, quis novit hucusque?

Corpus item in loco est, quin præsentia illius modus sit superadditus realiter. Naturaliter nec idem corpus in duplice loco potest collocari, nec in eodem loco duplex corpus. Motus localis recte explicatur: Successive locationes, quibus res diversis locis correspondet; quies vero: Continua rei locatio in eodem loco. Intelligere oportet eam, quæ est, differentiam loci absoluti, & respectivi, ne credamus Cartesio, qui motum localem translationem, dixit, corporis à proximitate horum corporum ambientium ad propin-

qui-

quitatem aliorum. Rejiciendi pariter sunt Heraclitus, Cratilus, Empedocles, & omnia semper moveri iudicantes, & qui numquam moveri corpora dixerunt Parmenides, Xenophanes, Melisus, Zeno, Pirrhoni, & alii, quorum argumenta Diogenes solidè energavit deambulando. Originem, causam, proprietatesque motus dabimus.

De Gravitate oriri putamus à maxima densitate materiae. De levitate, & Aristotelicorum quorundam absolutam levitatem, & levitatem respectivam Novatorum (nobis probabiliorem) explicamus. Quid sint motus projectorum, pendulorum, elasticus, &c.? Dicemus rogati. Solvemus etiam hæc dubia: an motus quantum est ex se semper dirigatur per lineam rectam? An mobile in puncto reflexionis aliquando quiescat? Quatenus moveantur globus è tormento bellico excusis, sagitta emissa, ventus impetu concitatus? Qua ratione animalia motum progressivum efficiant? Quomodo contingat avium volatus? Quo ordine funambuli perfectionem progrediantur, atque in ea varios motus faciunt admirabiles? Qua industria felices ex alta rupe, aut turri correpti plerunque pedibus prius, quam alia corporis parte terram attingunt? &c.

Duo restant, ut Corporis habeamus notionem, duratio, nimirum, & vacuum. Vacuum definimus cum Aristotele nostro. Dissensiones Authorum vidimus, quorum Aristoteles, cum Cartesio possibile vacuum non credunt, & contraria Gassendus cum pluribus. Certè vacuum disseminatum impossibile minimè probant Aristotelicorum, & Cartesii rationes: Unde non improbatum putamus existentiam illius, ino, & verosimilem cernimus, adhuc in ipsa materia subtili, ætherea, seu Cartesiana, que condensari utique potest. Durat etiam corpus, sed non per durationem distinctam à corpore, & tempore conjunctis.

Mun-

**E**st Compages ē Caelo, & Terra coaugmentata, atque ex iis naturis, quae in ea continentur. Quae de ipso antiquitatis Philosophi? Dicemus. Unicus est, licet plures possibles sint. Opus est perfectum, quin eum ordinatus confidere potuisset Alphonsus Rex. Non est animal quoddam, cuius oculi stellæ, Sol cor, &c.: neque substantia unica materialis, æterna, necessariaque; sed id est, quod diximus, collectio omnium.

Ab æternō non fuit; ut autem quo tempore creatus est, stabiliamus, principia adjungimus Chronologia. Hæc est: ratio temporum, & Kalendarium, diem, mensem, hebdomadam, annumque explicamus, & qua varietas in die numerando apud Turcas, Boemos, Græcos, Gallos, Hispanos, & alios fuerit, & sit. Item quid dies naturalis sit, artificialis, solaris, & sydereus: A quo mense Hebrei, Ægypti, Romulus, Numa Pompilius, &c. annum inchoarunt: Quid periodus sit, Ciclus Solaris, Ciclus Lunaris, indictio, & periodus Julianus: Quæ sint septem Sacra Epochæ, Epochæ plurimæ prophana usque ad eam, qua Cæsar-Augustus Hispanis imperare incepit, & quæ his litteris exprimebatur A. E. R. A., id est: *Ab exordio Regni Augusti*, quoad usque incœta scriptorum ob eorum litterarum conjunctionem dicta est Hera. Jam nos hunc annum 1762. credimus esse creationis Mundi 5767. Tamen Philosophia Tyronibus impropium esset opinionem hanc ab Argumentis vindicare; sat enim est exponere.